Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

CMNVES/DEL/p0../rav\operacional2\o\IND120-2013 reforma.colegio.doc

1\1

INDICAÇÃO Nº 120/2013

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
VENÉCIA-ES

O Vereador Evaristo Miguel, da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao Prefeito,
Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, os serviços de reforma e ampliação da unidade
educacional da comunidade de Santo Izidoro, interior deste Município.

JUSTIFICATIVA

Temos informação de que o estado de conservação atual da escola da comunidade de Santo
Izidoro, interior deste Município, é bastante precário, estando praticamente abandonada e em
péssimas condições de uso para acolher as crianças nos dias letivos.

É de nosso conhecimento também que exata ou aproximadamente 19 (dezenove) crianças se
encontram regularmente matriculadas na unidade educacional (escola) da comunidade de
Santo Izidoro, que, em sua totalidade, são moradores daquela região e que necessitam
comparecer diariamente para presenciarem as aulas.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

CMNVES/DEL/p0../rav\operacional2\o\IND120-2013 reforma.colegio.doc

2\2

Contudo, essa situação tem dificultado a realização ou aplicação das aulas diárias aos alunos
matriculados, justamente pela situação precária da estrutura da mencionado unidade
educacional, inclusive, com necessidade de construção ou reconstrução de um muro para
proporcionar maior, comodidade, tranquilidade e segurança a funcionários (professor e outros
que atuam) e essencialmente às crianças.

Existe, portanto, a necessidade de providencias desses serviços para dotar a estrutura daquela
unidade educacional de condições de realizar as atividades docentes com menos adversidade
em condições reais de uso para a finalidade precípua, de grande interesse dos moradores e
alunos daquela comunidade e região.

Indicamos assim na forma da presente com o intuito de garantir os serviços de reforma,
ampliação e manutenção da estrutura física da escola da comunidade de Santo Izidoro,
interior deste Município, de interesse de seus moradores.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 11 de julho de 2013; 59º
de Emancipação Política; 15ª Legislatura.

EVARISTO MIGUEL
Vereador

rav